
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Об утверждении перечней 
должностей, профессий работников, относимых 

к основному персоналу, для расчета средней заработной 
платы и определения размеров должностных окладов 

руководителей подведомственных федеральных бюджетных 
учреждений по видам экономической деятельности 

 
 

 
                  В соответствии с пунктом 7 Положения об установлении систем 
оплаты труда работников федеральных бюджетных учреждений и 
гражданского персонала воинских частей, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 22 сентября 2007 г. № 605 «О 
введении новых систем оплаты труда работников федеральных бюджетных 
учреждений и гражданского персонала воинских частей, оплата труда 
которых осуществляется на основе Единой тарифной сетки по оплате труда 
работников федеральных государственных учреждений» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2007, № 41, ст.4893),  
п р и к а з ы в а ю: 
           Утвердить перечни должностей, профессий работников, относимых к 
основному  персоналу, для расчета средней заработной платы и 
определения размеров должностных окладов руководителей 
подведомственных федеральных бюджетных учреждений по видам 
экономической деятельности:  
            Перечень должностей работников, относимых к основному 
персоналу, для расчета средней заработной платы  и определения размеров 
должностных окладов руководителей подведомственных федеральных 
бюджетных учреждений по виду экономической деятельности 
«Образование», согласно приложению № 1; 
           Перечень должностей работников, относимых к основному 
персоналу, для расчета средней заработной платы и определения размеров 
должностных окладов руководителей подведомственных федеральных 
бюджетных учреждений по виду экономической деятельности «Операции с 

«Соответствует оригиналу» 



2 

недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг», согласно 
приложению № 2; 
           Перечень должностей работников, относимых к основному 
персоналу, для расчета средней заработной платы и определения размеров 
должностных окладов руководителей подведомственных федеральных 
бюджетных учреждений по виду экономической деятельности 
«Предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных 
услуг», согласно приложению № 3; 
           Перечень профессий работников, относимых к основному персоналу, 
для расчета средней заработной платы и определения размеров 
должностных окладов руководителей подведомственных федеральных 
бюджетных учреждений по виду экономической деятельности «Гостиницы 
и рестораны», согласно приложению № 4. 
 
 
 
Руководитель                                                                              Н.И. Булаев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

«Соответствует оригиналу»  



3 

 
 

 
  Приложение № 1  

к приказу Рособразования  
от 10 июля 2008 г.  № 812 

 
Перечень 

 
должностей работников, относимых к основному персоналу, для 

расчета средней заработной платы и определения размеров 
должностных окладов руководителей подведомственных 

федеральных бюджетных учреждений по виду экономической 
деятельности «Образование» 

 
  

 Профессор 
 Доцент 
 Старший преподаватель 
 Преподаватель 
 Ассистент 
 Учитель 
 Воспитатель 
 Методист  
 Педагог дополнительного образования  
 Педагог-психолог 
 Учитель-логопед 
 Тренер-преподаватель  
 Концертмейстер  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

«Соответствует оригиналу»  



4 

 
 

  Приложение № 2   
к приказу Рособразования  
от 10 июля 2008 г.  № 812 

      
 
 
 

Перечень 
 

должностей работников, относимых к основному персоналу, 
для расчета средней заработной платы и определения размеров 

должностных окладов руководителей подведомственных 
федеральных бюджетных учреждений по виду экономической 
деятельности «Операции с недвижимым имуществом, аренда и 

предоставление услуг» 
 
 

 
 Главный научный сотрудник 
 Ведущий научный сотрудник 
 Старший научный сотрудник 
 Научный сотрудник  
 Младший научный сотрудник  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

«Соответствует оригиналу»  



5 

 
                 

 
  Приложение № 3 

к приказу Рособразования  
от 10 июля 2008 г.  № 812 

      
 
 
 

Перечень 
 

должностей работников, относимых к основному 
персоналу, для расчета средней заработной платы и 
определения размеров должностных окладов 
руководителей подведомственных федеральных 
бюджетных учреждений по виду экономической 
деятельности «Предоставление прочих коммунальных, 
социальных и персональных услуг» 

 
 

    Смотритель музейный 
    Лектор (экскурсовод) 
    Художник 
    Художник-реставратор 
    Методист 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

«Соответствует оригиналу»  



6 

 
  Приложение № 4 

к приказу Рособразования  
от 10 июля 2008 г. № 812 

 
 
 

 
Перечень 

 
профессий работников, относимых к основному 

персоналу, для расчета средней заработной платы и 
определения размеров должностных окладов 

руководителей подведомственных федеральных 
бюджетных учреждений по виду экономической 

деятельности «Гостиницы и рестораны» 
 

 
              Слесарь по ремонту оборудования тепловых сетей 
              Слесарь-сантехник 
              Электромонтер по ремонту и обслуживанию оборудования 
              Слесарь-ремонтник 

«Соответствует оригиналу»  


	           Перечень профессий работников, относимых к основному персоналу, для расчета средней заработной платы и определения размеров должностных окладов руководителей подведомственных федеральных бюджетных учреждений по виду экономической деятельности «Гостиницы и рестораны», согласно приложению № 4.
	Приложение № 1 

	Перечень
	 Тренер-преподаватель 

	Перечень
	 Ведущий научный сотрудник
	Приложение № 3


	Перечень
	Приложение № 4

	Перечень
	              Слесарь по ремонту оборудования тепловых сетей


